PAGE
2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 23.09.2014 г. № 654
О введении режима функционирования «Повышенная готовность»
на территории муниципального образования Ейский район
По информации краевого гидрометеоцентра  в период с 24 сентября 2014 года на территории Ейского района ожидается комплекс неблагоприятных явлений: усиление западного ветра до 25 м/с, очень сильные дожди, ливни с грозой.
Из-за ухудшения погодных условий вероятно возникновение чрезвычайных ситуаций и происшествий, связанных с: повреждением автотранспорта, повреждением и разрушением построек, крыш зданий, рекламных щитов; обрывом воздушных линий связи и электропередач; обрушением слабоукрепленных, широкоформатных и ветхих конструкций; потерей устойчивости строительных и портовых кранов и их падением.
Также возможно подтопление низменных прибрежных территорий в северо-восточной части города Ейска, в пос. Ясенская Переправа, на территории косы Долгой в Должанском сельском поселении. Во всех поселениях Ейского района возможно подтопление пониженных участков, не имеющих естественного стока воды, нарушение работы ливневых систем, повреждение сельскохозяйственных угодий.
В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года            № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», на основании статьи 64 Устава муниципального образования Ейский район, в целях своевременного реагирования на угрозу возникновения чрезвычайных ситуаций и проведения превентивных мероприятий по их предупреждению  п о с т а н о в л я ю:
1. Ввести с 18.00 часов 23 сентября 2014 года для органов управления, сил и средств районного звена краевой территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – ТП РСЧС) режим функционирования «Повышенная готовность».
2. Установить местный уровень реагирования на угрозу чрезвычайной ситуации.

3.
Считать границами территории, на которой может возникнуть чрезвычайная ситуация, границы муниципального образования Ейский район.

4.
Привлечь к проведению мероприятий по предупреждению чрезвычайной ситуации силы и средства районного звена ТП РСЧС.

5.
Руководителям сил постоянной готовности обеспечить готовность личного состава, техники и специальных средств к проведению мероприятий по ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций.

6. Рекомендовать:

1) главам поселений Ейского района в целях смягчения последствий возможных чрезвычайных ситуаций:

ввести для органов управления, сил и средств муниципального звена ТП РСЧС на территории поселения режим функционирования «Повышенная готовность»;

провести оповещение и информирование населения, организаций на территории поселения о введении режима функционирования «Повышенная готовность» и о складывающейся обстановке, обеспечить постоянную готовность системы оповещения и информирования;

привести в готовность силы и средства ликвидации чрезвычайных ситуаций;

уточнить план действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, план эвакуации населения при возникновении ЧС и расчеты по обеспечению эвакуации;

обеспечить готовность эвакуационных органов поселения и эвакотранспорта к проведению эвакуационных мероприятий;
подготовить резервы и материальные ресурсы для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения в результате возможной ЧС;
организовать постоянный контроль за складывающейся обстановкой, своевременно информировать единую дежурно-диспетчерскую службу Ейского района;

 при ухудшении погодных условий ввести круглосуточное дежурство в администрациях поселений для принятия экстренных мер;

2) руководителям  организаций, осуществляющим деятельность на территории Ейского района:

спланировать и провести комплекс превентивных мероприятий по обеспечению готовности к возможным чрезвычайным ситуациям и происшествиям;

осуществлять постоянный контроль за складывающейся обстановкой, при ухудшении погодных условий организовать круглосуточное дежурство руководящего состава на территории организации и на подведомственных объектах для принятия экстренных мер;
3) главам Ейского городского поселения, Ясенского, Должанского, Ейского сельских поселений быть в готовности выставить дополнительные наблюдательные посты за уровнем воды;
4) ОАО «Кубаньэнерго» филиал «Ленинградские электрические сети» (Львов) и  филиалу ООО «НЭСК электросети» «Ейск электросеть» (Кирячек) обеспечить готовность аварийно-технических групп к ликвидации возможных аварий на линиях электропередач и трансформаторных подстанциях;
5) ООО СМФ «Прометей» (Сухачев) и ОАО «Ейскгоргаз» (Подлесный) обеспечить готовность аварийно-технических групп к локализации и ликвидации возможных аварий на системах газоснабжения;
6) ООО «ЕйскВодоканал» (Пахомова) обеспечить готовность аварийно-технических групп к ликвидации возможных аварий на системах водоснабжения.

7. Заместителю главы муниципального образования Ейский район О.Ю.Карстену уточнить резервы финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Ейского района.
8. Председателю эвакуационной комиссии Е.Г.Сидоренко:

в соответствии со складывающейся обстановкой организовать уточнение плана эвакуации населения муниципального образования Ейский район при возникновении ЧС и расчеты на случай проведения эвакуационных мероприятий;

взять на контроль подготовку к развертыванию необходимого количества сборных эвакуационных пунктов и стационарных пунктов временного размещения населения в поселениях, подверженных угрозе чрезвычайной ситуации.
9. Исполняющему обязанности заместителя главы администрации муниципального образования Ейский район М.П.Гавриленко:

обеспечить контроль за ликвидацией возможных аварий на объектах ЖКХ района и быстрейшим восстановлением условий жизнеобеспечения населения;

обеспечить контроль за подготовкой автотранспорта для возможной эвакуации населения из зон возможного затопления при возникновении нагонных явлений.
10. Исполняющему обязанности начальника отдела гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации муниципального образования Ейский район В.Н.Демину:

1) организовать своевременное информирование о введении режима функционирования «Повышенная готовность» и установлении местного уровня реагирования на угрозу возникновения чрезвычайной ситуации:

населения Ейского района;

глав Ейского городского и сельских поселений Ейского района;

руководителей нештатных спасательных служб гражданской обороны  Ейского района;

руководителей сил постоянной готовности районного звена ТП РСЧС;
вышестоящие и взаимодействующие органы управления;
2) организовать работу по непрерывному сбору, обработке и передаче  информации о складывающейся обстановке органам управления и силам районного звена краевой ТП РСЧС, по информированию населения о развитии  обстановки и о порядке действий при угрозе и возникновении ЧС, а также взаимный обмен информацией с вышестоящими и взаимодействующими органами управления, администрациями поселений и организациями;
3) уточнить план действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера Ейского района.
11. Исполняющему обязанности главного врача МБУЗ муниципального образования Ейский район «Центральная районная больница» Н.В. Борзовой обеспечить готовность органов управления, сил и средств службы медицины катастроф к возможному приему пострадавших и оказанию им медицинской помощи.
12.аОтделу информатизации администрации муниципального образования Ейский район (Зайцев) разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Ейский район в информационно-коммуникационной сети Интернет.
13. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
14. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава муниципального образования

Ейский район                                                                                       М.Н. Тимофеев
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации муниципального образования Ейский район

от ____________ № _______

«О введении режима функционирования «Повышенная готовность»
на территории муниципального образования Ейский район»

	Проект подготовлен и внесен:

Отделом гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации муниципального образования Ейский район

Исполняющий обязанности начальника отдела

	В.Н.Демин

	Проект согласован:

	Исполняющий обязанности заместителя главы муниципального образования Ейский район

	М.П.Гавриленко

	Исполняющий обязанности начальника юридического отдела

	С.М.Дирин

	Заместитель главы муниципального образования Ейский район, управляющий делами

	В.Н. Зива